
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32903 29Quinta-feira, 11 DE JUNHO DE 2015

R E S O L V E:
CEDER a servidora SONIA MARIA ATAIDE SODRÉ, matrícula nº 
020583/2, ocupante do cargo de Agente Administrativo, para a 
Prefeitura Municipal de Belém, com ônus para órgão de origem, 
mediante ressarcimento do cessionário, a contar de 01.03.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 837869

PORTARIA Nº 137 DE 08 DE JUNHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 01/06/2015 o servidor FÁBIO JOSÉ 
GONÇALVES, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
matrícula nº. 23272/1 para acompanhar e fi scalizar o Convênio 
de nº. 004/2015 oriundo dos autos do processo n.º 2015/173098, 
fi rmado entre esta Secretaria e a ONG Aliança da Amazônia, 
tomando todas as providências necessárias para fi scalização da 
fi el execução do objetivo do referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 837871

PORTARIA Nº 134 DE 03 DE JUNHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2015/206841
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 099 de 06 de Maio de 2015, 
publicada no DOE nº 32.880 de 07/05/2015 que cedeu o servidor 
CRISTOVÃO FIGUEIREDO DE MORAES, para a Universidade do 
Estado do Pará-UEPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 837873

.

.

ERRATA
.

Errata Contrato N° 006/2015 - Protocolo: 833528
Onde se lê: Contrato N° 006/2015
Leia-se: Convênio N° 006/2015

Protocolo 838042

Convênio N° 006/2015 - Protocolo: 833048
Onde se lê: “Valor Total: R$ 55.500,00”
Leia-se: “Valor Total: R$ 55.000,00”

Protocolo 838052

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº326/2015  PEDIDO: 73/2015- 
GEMST
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Transportar máquinas e implementos agrícolas a 
serem entregues para a Associação dos Produtores e Pecuaristas 
Rurais do Município de Soure.
DESTINO: Soure/PA
PERÍODO: 12/06 a 13/06/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½  (uma e meia) DIÁRIAs 
VALOR: R$ 202,50 (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hosn
CPF: 579706962-87
MATRÍCULA: 5893618/1
CARGO / FUNÇÃO: Motorista  
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº327/2015  PEDIDO: 07/2015- 
GEFRUT
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar de reunião promovida pela Associação  Vila 
de Santa Luzia de Induiá, em Capitão Poço, sobre a Instrução 
Normativa nº 48 do MAPA, que trata da produção de mudas 
cítricas em viveiro telado.
DESTINO: Capitão Poço/PA
PERÍODO: 12/06 a 12/06/2015
Nº DE DIÁRIAS: ½  ( meia) DIÁRIAs 
VALOR: R$ 67,50 (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Geraldo dos Santos Tavares
CPF: 121920662-87
MATRÍCULA: 18880-2
CARGO / FUNÇÃO: Engº Agrônomo
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº328/2015  PEDIDO: 08/2015- 
GEFRUT
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar de reunião promovida pela Associação  Vila 
de Santa Luzia de Induiá, em Capitão Poço, sobre a Instrução 
Normativa nº 48 do MAPA, que trata da produção de mudas 
cítricas em viveiro telado.
DESTINO: Capitão Poço/PA
PERÍODO: 12/06 a 12/06/2015
Nº DE DIÁRIAS: ½  ( meia) DIÁRIAs 
VALOR: R$ 67,50 (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Flávio Pinheiro Vianna
CPF: 097706822-68
MATRÍCULA: 18066-1
CARGO / FUNÇÃO: Engº Agrônomo
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 838208

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº329/2015  PEDIDO:56/2015- 
DIDAG
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar do VII Festival Internacional do Chocolate 
e Cacau da Bahia, com vistas ao Lançamento, promoção e 
divulgação do III Festival Internacional do Chocolate e Cacau 
da Amazônia.
DESTINO: Ilhéus /BA
PERÍODO: 11/06 a 15/06/2015
Nº DE DIÁRIAS:  4 e ½  (quatro e meia) DIÁRIAs 
VALOR: R$ 1.296,00(Um mil e duzentos e noventa e seis reais)
BENEFICIÁRIO: Sálvio Carlos Freire da Silva
CPF: 426589692-87
MATRÍCULA: 5861632/3
CARGO / FUNÇÃO: Diretor
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº/3302015  PEDIDO: 55/2015- 
DIDAG
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar do VII Festival Internacional do Chocolate 
e Cacau da Bahia, com vistas ao Lançamento, promoção e 
divulgação do III Festival Internacional do Chocolate e Cacau 
da Amazônia.
DESTINO: Ilhéus /BA
PERÍODO: 11/06 a 15/06/2015
Nº DE DIÁRIAS:  4 e ½  (quatro e meia) DIÁRIAs 
VALOR: R$ 1.296,00(Um mil e duzentos e noventa e seis reais)
BENEFICIÁRIO: Antonio Fernando  Souza Reis
CPF: 093249092-15
MATRÍCULA: 24350/1
CARGO / FUNÇÃO: Engº Agrônomo
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 838278

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Errata da PORTARIA Nº 0529, de 28 de agosto de 2014, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.720, de 04 de 
setembro de 2014:
ONDE SE LÊ: na margem direita do Rio Aiu-Açu; LEIA-SE: na 
margem direita do Igarapé da Pimenta.
Belém(PA), 10 de junho de 2015.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo 838020

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 22/04/2015
Objeto: Prorrogação de Vigência do Contrato nº 053/2014, 
pelo prazo de 8 (oito) meses, a contar de 25 de abril de 2015, 
conforme art. 57, II, da Lei 8.666/93.
Vigência: 25/4/2015 a 24/12/2015
Valor: R$ 66.749,76
Dotação Orçamentária: PI 284868C Elemento de Despesa 
339037 Fonte do Recurso 1101000000 Ação 187605.
Contrato: 053
Exercício: 2014
Contratado: BRASIL SERVIÇOS GERAIS EIRELI
CNPJ: 01.518.478/0001-70
Ordenador: Frederico Aníbal da Costa Monteiro

Protocolo 838123

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO N° 03/2015
O Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural - 
NGPR, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
determina o artigo 26 da Lei n° 8.666/93, e considerando o que 
consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação n° 
2015/10804/NGPR, sob o fundamento previsto no art. 24, VIII, da 
Lei 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando 
a contratação de serviços de Postagem de Correspondências, 
dentre outros, prestados pela Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos - ECT.
CONTRATADA: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT.
CNPJ/MF nº 34.028.316/0018-51
Valor Global Estimado: R$ 1.497,21 (um mil quatrocentos e 
noventa e sete reais e vinte e um centavos).
Dotação Orçamentária: PI 284868C; Natureza da Despesa 
339039; Fonte de Recurso 1101; Ação 215515.
Belém, 03 de junho de 2015.
FREDERICO ANÍBAL DA COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo

Protocolo 838075

TERMO DE RATIFICAÇÃO N° 02/2015
O Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
- NGPR, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que 
consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação n° 
2015/205432/NGPR, sob o fundamento previsto no art. 24, II, da 
Lei 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando 
a contratação de assinatura anual do Diário Ofi cial do Estado do 
Pará, referente ao Exercício 2015.
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA
CNPJ/MF nº 04.835.476/0001-01
Valor Global: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
Dotação Orçamentária: PI 284868C; Natureza da Despesa 
339139; Fonte de Recurso 1101.
Belém, 29 de maio de 2015.
FREDERICO ANÍBAL DA COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo

Protocolo 838086


